
ABNT
Associação Brasileira de Normas Técnicas
Homologação e Publicação de Normas Brasileiras

A Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) torna públicas a homologação e a publicação das Normas Brasileiras e 
Normas Brasileiras Canceladas, listadas a seguir, que foram aprovadas por consenso das partes envolvidas. Estas Normas 
Brasileiras podem ser adquiridas nos Escritórios da ABNT ou no site http://www.abnt.org.br/catalogo

ABNT 
CB/ONS/CEE

Referência Título Data

Normas Brasileiras Publicadas de 01/12/2015 a 04/12/2015

ABNT/CB-
004

01/12/2015ABNT NBR 14105-2:2015 Medidores de pressão 

ABNT/CB-
004

02/12/2015ABNT NBR 14768:2015 Guindastes - Guindaste articulado hidráulico - Requisitos 

ABNT/ONS-
034

02/12/2015ABNT NBR 15617:2015 Misturas asfálticas - Determinação do dano por umidade 
induzida 

ABNT/CEE-
134

01/12/2015ABNT NBR 15965-7:2015 Sistema de classificação da informação da construção 

ABNT/CB-
003

01/12/2015ABNT NBR 16431:2015 Equipamento elétrico - Determinação da compatibilidade de 
materiais empregados com óleo vegetal isolante 

ABNT/ONS-
034

02/12/2015ABNT NBR 6577:2015 Combustíveis para aviação - Determinação da tolerância à 
água 

ABNT/CB-
059

01/12/2015ABNT NBR 6611:2015 Peças de ferro fundido cinzento austenítico - Requisitos e 
ensaios 

ABNT/CB-
004

01/12/2015ABNT NBR 8609:2015 Seleção de válvulas hidráulicas de grande porte - Requisitos 

ABNT/CB-
009

02/12/2015ABNT NBR 8865:2015 Recipientes transportáveis de aço para gás liquefeito de 
petróleo (GLP) - Requalificação - Requisitos 

ABNT/CB-
009

02/12/2015ABNT NBR 8866:2015 Recipientes transportáveis para gás liquefeito de petróleo 
(GLP) - Seleção visual das condições de uso nas bases de 
envasamento - Requisitos 

ABNT/CB-
003

01/12/2015ABNT NBR IEC 60695-2-10:2015 Ensaios relativos aos riscos de fogo 

ABNT/CB-
003

02/12/2015ABNT NBR IEC 62444:2015 Prensa-cabos para instalações elétricas 

ABNT/CB-
026

03/12/2015ABNT NBR ISO 11137-2:2015 Esterilização de produtos para saúde - Radiação ionizante 

ABNT/CB-
203

03/12/2015ABNT NBR ISO 21299:2015 Equipamento motorizado conduzido com o operador a bordo 
para manutenção de gramados - Estruturas de proteção na 
capotagem (ROPS) - Procedimentos de ensaio e critérios de 
aceitação 

ABNT/CB-
060

01/12/2015ABNT NBR ISO 4229:2015  
(Projeto: 060:000.001-051:2015)

Ferramentas para montagem de parafusos e porcas - 
Chaves fixas com um encaixe para aplicações de torques 
reduzidos - Dimensões máximas externas das cabeças e 
ensaio de torque 

ABNT/CB-
004

01/12/2015ABNT NBR ISO 5168:2015 Medição de vazão de fluidos - Procedimento para avaliação 
de incertezas 

ABNT/CB-
203

01/12/2015ABNT NBR ISO 5702:2015 Equipamento para colheita - Partes componentes de 
colhedora de grãos - Termos equivalentes 

ABNT 
CB/ONS/CEE

Referência Título Data

Normas Brasileiras Canceladas de 01/12/2015 a 04/12/2015

ABNT/CB-
031

04/12/2015ABNT NBR ISO 738:2011  
(Projeto: 31:000.02-009:2011)

Madeira serrada de coníferas — Dimensões — Desvios 
permitidos e retração

- 01 -

http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349053
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349060
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349059
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349049
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349051
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349057
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349050
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349046
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349055
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349056
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349054
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349062
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349064
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349063
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349045
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349045
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349047
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=349048
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=87866
http://www.abntcatalogo.com.br/norma.aspx?ID=87866

		2015-12-07T10:55:29-0200
	ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT:33402892000106




